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MIREMBAJTIE DHE ASFALTIM RRUGE QEPARO FUSHE, BASHKIA HIMARE

1.1, HYRIJE

Bashkia Himaré shtrihet pérgjaté vijés bregdetare té detit Jon, duke filluar nga Llogaraja né veri
deri né fshatin Nivicé prané Sarandés. Eshté 50 km larg qytetit té Sarandés dhe 70 km larg qytetit té
Viores. Né veri, lindje dhe juglindje éshté i rrethuar nga malet Acroceraunian me pikén mé té larté
t¢ tij, majén e Cikés, rreth 2045 metra mbi nivelin e detit. Eshté njé zoné e pasur gjithashtu me
kisha dhe manastire, pjesé e trashégimisé kulturore dhe religjioze, té tilla si: Kisha e Ipapandisé,
Kisha e Shén Stefanit, Kisha e manastirit té Shén Mérisé, Kisha e Shén Spiridhonit, etj. Njé prej
kalave gé pérbén interes té veganté arkeologjik dhe historik éshté kalaja e Himarés, e cila gjendet
mbi kodrén me lartési 223m. Kjo kala daton né shek.IV-III p.K. Pérgjaté shpateve peréndimore té
Cikés zbritet né detin Jon, ku lumenjté gjaté viteve kané krijuar né deltén e tyre plazhe t¢ shumta té
llojeve 1¢ ndryshme. Gjiret kryesoré né kété zoné jané: Spile, Panorm (Porto-Palermo), Borsh, etj,
ndérsa plazhet mé té réndésishme jané Palasé, Gjileké, Jaliskar, Gjipe, Dhérmi, Jalé, Vuno, Livadh,
Spile, Potam, Llaman, Plazhi Qeparo, Plazhi Borsh, Plazhi Bunec, Plazhi Lukove, Plazhi Kroreza
dhe plazhi Kakome.

Himara &shté njé bashki q& shtrihet pérgjaté t& gjithé bregut € Jonit si dhe né malet e Labérisé né
pjesén e ish-komungs Horé-Vranisht. Njé bashki e pasur me burime ekonomike me pérqendrim te
turizmi, peshkimi, blegtoria dhe ullishtet. Bashkia e Himarés pérve¢ burimeve t€ médha té turizmit
detar disponon resurse té médha edhe né turizmin kulturor apo t& natyrés. Resurset bujqésore dhe
blegtorale t& zonés jané shumé pak té shfrytézuara pér shkak t& largimit masiv & popullsis€¢ apo
térhegjes sé popullsisé sé mbetur né aktivitete me mé shumé t& ardhura si turizmi.Ne mbaré krahinén
¢ Himarés mbisundon klima Mesdhetare. Nga verilindja vargu i Karaburunit dhe i Cikés (malet
Akrokeravne) e mbrojné até nga murlani diméror. Me kété pozicion klimaterik krahina e Himarés, né
térési me toka té pakta bujgésore, ka kultivuar kurdoheré, pérveg blegtorisé, dy kulturat kryesore
mesdhetare: ullinjté dhe agrumet, pa pérjashtuar vreshtat. Himara ndodhet ne fagen e vargmalit te
Cikes dhe peisazhi i saj karakterizohet nga kurrizi ujendares dhe erozioni i kreshtes. Pérceptimi &shté
gé mali ndodhet larg bregut té detit dhe vija bregdetare zgjerohet dhe gradualisht kalon nép&rmjet

disa luginave kodrave dhe gepeve té vegjél. Mé konkretisht né kété raport teknik do t& trajtghet rruga
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MIREMBAITJE DHE ASFALTIM RRUGE QEPARO FUSHE, BASHKIA HIMARE

1.2.  POZICIONI I OBJEKTIT

Objekti:*"MIREMBAJTIE  DHE ~ ASFALTIM  RRUGE ~ QEPARO FUSHE, BAHKIA

HIMARE”,Njésia Administrative Himaré, Bashkia Himaré.

Objekti “Mirémbajtje dhe asfaltim rruge Qeparo Fushé, Bashia Himar¢”. Qiparoi shpalos pamjen e
veté menjéheré pas gjirit t& Panoramés (Palermos) shfaget njé pamje tjetér ¢ mrekullueshme, lugina
¢ Qeparoit, plazhi, fusha e gjelbér dhe fshati i ri Qeparo fushé, mé lart Qeparoit, kalaja e Karosit
dhe né thellési fshati Kudhés. Emri i fshatit Qeparoi vjen nga bima e giparisit. Plazhi i Skalomes, i

veganté pér rérén e hollé dhe detin e cekét t€ shfaget pérpara.

Ne Qafen e Lerés shpaloset njé pamje : deti i kaltér mes te cilit jané zhytur dy gadishuj, aii
Panormit mjaft i madh dhe i Palermos me i voggl te cilét pérfshijné midis tyre njé hapésire deti dhe

xhepa te qete natyrore pér ankorimin e anijeve qe ne kohet e lashta.

1.3. GJENDJA EKZISTUESE

Infrastruktura rrugore q& ndodhet né kété vend éshté né njé gjendje jo t& mirg, &shté pak t& thuhet e
amortizuar dhe e démtuar, véshtiréson lévizjen e banoréve drejt qendrave t& tjera sidomos né&
periudhat e fiohta dhe me rreshje shiu. Rruga Qeparo Fushé€ tregon njé rrugé té brishté t& pashtruar.
Makina té rénda sjellin materiale ndértimore, gjé e cila duhet marré parasysh. Infrastruktura e dobét
rrugore ka ndikuar negativisht edhe né frekuentimin e shkollés nga nxénésit e fshtarave t& bashkis€,
né kushtet kur transporti publik, apo transporti i nxénésve éshté shérbim i dobét. Infrastruktura e dobét
rrugore pengon edhe zhvillimin e bujqésisé né njésité administrative por dhe zhvillimin kulturor dhe
turistik t& zonés. Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore Plani Operacional i Zhvillimit Vendor 17
lidhése ndérmjet gendrave té njésisé administrative dhe fshatrave, si dhe lidhjet rrugore mes fshatrave
pérbén njé ¢éshtje prioritare dhe tepér urgjente pér kété bashki. 1% =

Gjaté inspektimit kemi dégjuar ankesat e shumta te banoreve pér gjendjen né t& ci‘l'e'n ndodhgf rruga. }
|
1
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MIREMBAJTIE DHE ASFALTIM RRUGE QEPARO FUSHE, BASHKIA HIMARE

1.4. RELACION TOPOGRAFIK
1.4.1 HYRIE

Né kété kapitull jang pérshkruar té gjitha punimet topogjeodezike té kryera né interes te pérgatitjes
s& projektit pér sistemimin e rrugés “Rruga Qeparo Fushé, Njésia Admnistrative Himaré”.

K&to punime kang filluar me ndértimin e nje bazamenti Gjeodezik né plan dhe né lartési, icili do té
shérbeje pér t& mbéshtetur rilevimin topografik t& zones, per studimin, projektimin dhe zbatimin e
punimeve te ndertimit te kesaj rruge. Ky material perfshin te dhenat e rrjetit mbéshtetes, metodat e
aplikuara t& matjeve si dhe tipet e instrumentave ge jane perdorur.Rilevimi eshte kryer nga
shogeria”SIRE-ALB”sh.p.k dhe gjate ndertimit te bazamentit Gjeodezik dhe rilevimit te zones
eshte perdorur marres GNSS (GPS) dhe Total Station. Procedura standarte e studimit ge u ndog,
konsiston ne vendosjen me pare te Bazes ne nje pike referimi te rrjetit dhe me pas dy skuadra te
veganta filluan t& punojne ne te dy drejtimet. Te dhenat rregjistrohen ne memorien e instrumentit
dhe me pas shkarkohen nepermjet programit per tu perpunuar. Nepermjet vleresimit te pare te te

dhenave, ne rast te ndonje gabim te mundshem do te riperseritet studimi.

1.42 MATIET

Per vendosjen e centrave u shfrytezuan veprat e artit ( tombino etj) si objekte me jetegjatesi te madhe
dhe vende te gendrueshme nga pikepamja gjeologjike. Ne keto objekte u perdoren gozhde betoni.
Fiksimi i pikave te tjera u realizua me kunja hekuri te cilat u ngulen ne thellesine 50 cm. Kunjat e
hekurit u lyen me boje ne pjesen e siperme te tyre, si dhe u vendos numri per identifikimin e tyre.Per
kete projekt ne terren jane percaktuar tre pika te forta qe do te sherbejne ne vazhdim edhe per
piketimin e rruges me te dhena si me poshte:

Sistemi koordinativ UTM34-N(EGS 84),EGM2008.

Vleresimi i rrjetit dhe parametrat e arritur te saktesise

Gabimi i realizuar ne percaktimin e pozicionit planimetrik ndermjet dy pikave te aferta te rrjetit
gjeodezik arrin ne 2 — 4 cm. Pikat e ketij rrjeti sherbyen si pika reference per dendesimin e
metejshem te rrjetit. Percaktimi i pozicionit naltimetrik dhe ne plan te pikave eshte bere duke
shfrytezuar lidhjen me rrejtin AlbCors dhe kuotata jane absolute referuar gjeoidit EGM2008. Ne
keto pika dhe ne te gjitha pikat e rrjetit mbeshtetes gjeodezik, jane kryerymatje me GPS: Mcfketq te
dhena jane kryer llogaritjet e disniveleve dhe transformimi ne sistemin shteteror. (

percaktimit te pozicionit naltimetrik te pikave arrin ne 2 -5 cm.

Instrumentat e perdorur dhe karakteristikat e tyre
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MIREMBAJTJE DHE ASFALTIM RRUGE QEPARO FUSHE, BASHKIA HIMARE

Per realizimin ¢ punimeve topo-gjeodezike ne kete segment rrugore eshte perdorur marres

Leica Survey GPS GNSS Systems-G2 Survey

Gabimi ne pozicion planimetrik + 2-3cm
Gabimi ne kuote = 2-3cm

Per Total Station Trimble M3

Gabimi gjatesor Ml =2mm + 2ppm per brinje nga 400 — 1000 m

TRIMBLE M3 TOTAL STATION
s taveme

Gabimi kendor mQ =3~
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MIREMBAJTJE DHE ASFALTIM RRUGE QEPARO FUSHE, BASHKIA HIMARE

Qdo piké e mjetit gjeodezik t& ndértuar éshté shoqéruar me monografiné e saj, e cila jep informacion

pér vendndodhjen gjeografike t& pikés, numrin dhe koordinatat e saj né sistemin shtetéror.

1.5. STUDIMI
Hyrje
N& pérgjithési territori ku shtrihet objekti &shté territor bregdetar, ku lartésia mesatare deri né (+200m

m.n.d.).

N& aspektin klimatik zona né studim ndodhet né& zonén klimatike mesdhetare nén ndikimin e fugishém

té detit Jon.

Temperatura e muajit mé t& ftohté té vitit, arrin deri né -10°C. Temperatura mesatare shumévjegare
arrin deri né 15°C né Vjeshté dhe Dimér dhe 20-25 °C gjaté Pranverés dhe Verés. Temperatura mé e

larté ka arritur edhe né 40-42 °C.

Mesataja e reshjeve né Himarg pér té gjithé vitin &shté rreth 800 mm. Kjo do t& thoté se Himara ka

njé klimé t& pérmbajtjes sé larté té reshjeve gjaté gjithé vitit.

Himaré éshté njé qytet bregdetar q&é ndodhet né juglindje t& Shqipérisé. Gjeologjikisht, kjo zoné
ndodhet né pjesén jugore t& Gjirit t¢ Himarés, njé zoné e cila &hté karakterizuar nga njé topografi e
shképutur bregdetare. Guret kryesore q& pérb&jné sipérfaqen e Himarés jan€ guri kalcikristal dhe guri
i jeshilé. Kéta gure jané pjesé e formacioneve gjeologjike g€ formohen nén presion dhe temperaturé

té larté né thellési té tokés sé pérzier me gelqin dhe krijesat e tjera minerale.

Himara ka njé histori gjeologjike t¢ pasur dhe interesante, si¢ déshmojné edhe késhtjellat dhe
monumentet e lashta qé gjenden né kété zoné. Gjeologjia e Himarés &shté gjithashtu ndikuar nga

aktivitetet tjetérsuese natyrore, si pér shembull térmetet dhe proceset e erozionit bregdetar.

Bimesia né fshatin Sasaj mund té shihet si pjesé e njé mjedisit rural me bimési tipike t& kultijuar dhe

bimési natyrore t& pérhapura né zonén rurale. Né pérgjithé€si, bimésia né kété fshat mund t& pirfshije
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MIREMBAITIE DHE ASFALTIM RRUGE QEPARO FUSHE, BASHKIA HIMARE

kopshte, livadhe, fidane, pemé frutore dhe pemé pyjore. Bimésia natyrore mund t& jeté pjesé e pyjeve

vendase dhe bimeve t& egra q& rriten né rajon.

N& fshatrat e vogla si Sasaj, bimésia éshté pjesé integrale e jetés sé pérditshme dhe ekonomisé sé
banoréve. Kopshtaria dhe bujqésia jané aktivitete t& réndésishme né kéto zona dhe shpeshheré
bimésité jané t& pérdorura pér t& prodhuar ushgime té freskéta dhe té shéndetshme pér komunitetin

lokal.
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MIREMBAJTJE DHE ASFALTIM RRUGE QEPARO FUSHE, BASHKIA HIMARE

Climatic zones of Albania

[[Z5] Mediterranean phain zone

[] Meduermanean hilly zone

[ Mediterranesa pars-mountainous zone
B Meditertanem mountainous tone

Semce: [nainstl Mideometentslognk. 1975 (reworked)

P> Morini

Fig.6  Zonat dhe nér Crisé
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MIREMBAJTIE DHE ASFALTIM RRUGE QEPARO FUSHE, BASHKIA HIMARE
REALIZIMI | PROJEKTIT

Projekti i arkitektonik dhe urbanistik

[Eshté hartuar projekti dhe preventivi pér fazén e projektit te zbatimit, shogéruar me raportet
teknike pérkatése, pér rehabilitimin e rrugeve, hapesirave publike midis objekteve, né pérputhje me
arkitektonikén e secilit objekt mé vete por dhe me unifikimin e tyre dhe lidhje me zhvillimin g€ do té
marré zona me investimet q& do t& kryhen ngs implementimi i kétij projekti.
N& kushtet ekzistuese t& zones lind nevoja qé té riorganizohet territori pér tu pérdorur pér rrugé
automobilistike, rrugé kémbesore, ambiente pushimi me gjelbérim. Rruga do t& keté 2 korsi lévizje,

banking, kanale, kuneta dhe bordura, tombino, mure.

Projekti i infrastrukturés rrugore

Eshté hartuar projekti dhe preventivi pér fazén e projektit te zbatimit, shogéruar me raportet
teknike dhe specifikimet teknike pérkatése, pér rehabilitimin e rrugéve ekzistuese, né pérputhje me
planin detajuar vendor té pérgatitur nga bashkia dhe né konformitet me kérkesat e veganta pér rrugét
té pérshkruara né detyrén e projektimit. Pérveg planimetrisé sé rrugéve, rrugéve kémbésore dhe
trotuaréve jepen edhe profilat gjatésoré té tyre sé bashku me kuotat pérkatése té niveletave si né pikat
e intersektimit t& tyre me rrugét ekzistuese ashtu edhe né véndet e thyerjes sé niveletave. Jepen
gjithashtu edhe detajet e rrugéve népérmjet profilave térthoré t€ tyre ku pérve¢ komponentéve
pérbérés té trupit t& rrugés me pérmasat pérkatése jepen edhe detaje t& nevojshém pér zbatim si
distancat e rrugés nga objektet ekzistuese, etj.

Rrugét

Rrugét jané trajtuar né pérputhje me zhvillimin urban te fshatit. Gjérésia e trupit t€ rrugés
&shté marré né pérputhje me kushtet aktuale 3.5 m bashke me bankinén dhe kunetén né anén tjetér do
té jeté 4.5 m. Materialet qé do t&é pérdoren do té jené té gjitha sipas kushteve teknike t& rrugéve.
Materiali kryesor ndértimor pér nénshtresat e rrugés do té jeté cakélli, stabilizanti, kurse pér shtresat
e sipérme té rrugés do té jeté binderi dhe asfaltobetoni (shih profilat térthoré t& rrugéve si dhe
specifikimet teknike pérkatése).Né njé ané té rrugés do té keté kuneté ujémbledhése pér grumbullimin
e ujrave té shiut dhe pér transportimin e tyre né pusetat e ujrave té bardha. Prej andej ato transportohen
né pusetat e rrjetit té ujrave té bardha pér t’u nxjerré€ pastaj jashté bllokut né& drejtim t& kolektoréve.
Shtresat e rrugés jané llogaritur dhe trajtuar né ményré té tillé qé té sigurojné& garanci per rrugén,

géndrueshméri dhe té pérballojné kapacitetet faktike dhe t& perspektivés. Pér trashésing e s

té ndryshme gé pérbéjné pjesén kaluese t& rrugés shih prerjet térthore né fletét ¢ vizatimi|pgr ¢do
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MIREMBAJTJE DHE ASFALTIM RRUGE QEPARO FUSHE, BASHKIA HIMARE

seksion t& tyre, ndérsa ményrén e llogaritjes sé shtresave rrugoré shih paragrafin “Llogaritja e

trashésisé s¢ shtresave rrugore™ né fund té kétij relacioni teknik.

Skema e qarkullimit rrugor dhe sinjaletika horizontale dhe vertikale

Gjérésia e rruggve i krijon kushtet pjesérisht edhe pér lévizje me dy kahje, dhe éshté e nevojshme ge
Iévizja ne lagje te behet e orjentuar me tabela ne 2 sense levizje-je.

Ndrigimi i rrugeve &shté faktori kryesor pér té garantuar siguriné dhe komoditetin e pérdoruesve té
rrugeve. Siguron njé ambient mé t& sigurt pér qarkullim dhe ndihmon né reduktimin e aksidenteve
rrugore. N& kété artikull, do t& shqyrtojmé disa késhilla t& réndésishme pér ndrigimin e rrugeve dhe

zgjedhjen e ndricuesve t& duhur.
1.6. LLOGARITJA E SHTRESAVE TE RRUGES

BAZA TEORIKE

Pér rrugét, shtresat rrugore jané llogaritur veg pér pjesén ekzistuese té rrugés dhe veg pér pjesén e
reja (zgjerimet e tyre). Pér rrugét e reja dhe pér zgjerimet e rrugéve ekzistuese jané marré pér bazé
t& dhénat gjeologo-inxhinierike dhe gjeoteknike t& zonés duke pércaktuar trashésité e shtresave me
ané llogaritjesh. Pér kété rast rrugét do té béhen té reja duke filluar nga gérmimi pér krijimin e
kasonetés sé& saj dhe duke krijuar trupin e rrugés me mbushje me shtresa t&€ dhéna né profilet
térthore t€ rrugéve.Llogaritjen e shtresave rrugore do ta b&jmé sipas metodologjis¢ AASHTO t&
projektimit t& rrugéve. Pérvoja ka treguar nga krahasimi i disa metodave pér projektimin e shtresave
rrugore (metodat empirike tabelore apo metodat e deformacionit) se llogaritja sipas AASHTO-s
&shté mé e mira pér Shqipériné dhe duhet t& pérdoret pér pércaktimin e trashésisé se shtresave.
Metoda e projektimit t&¢ AASHTO-se éshté fleksibile dhe projektimi sipas késaj metode sjell

ekonomizim duke minimizuar transportin e materialeve dhe kostot q¢ e shoqérojné.

Vlefshméria e materialeve lokale té ndértimit, si dhe kérkesat pér mirémbajtje t& ardhshme merren

parasysh né zgjedhjen e tipit dhe trashésisé se shtresave.

Pér projektimin e shtresave rrugore marrim parasysh tre faktoré kryesore :
- Trafiku

- Fortésia e tabanit t& rrugés

- Materialet e shtresave S

a) Trafiku shprehet né terma té numrit kumulativ ekuivalent tT akseve standalide dhe

82

‘=4

kérkon njohjen e parametrave t& méposhtém:
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MIREMBAJTJE DHE ASFALTIM RRUGE QEPARO FUSHE, BASHKIA HIMARE

- Fluksi aktual i automjeteve tregtare

- Rritja ¢ ardhshme e trafikut t& mjeteve tregtare

- Shpérndarja e ngarkesés aksore t& mjeteve tregtare gjaté gjithé jetés ekonomike té
rruges

- Efektet démtuese relative té ngarkesave aksore t& ndryshme

b) Fortésia e tabanit té rrugés

Vlerésimet e fortdsisé se tabanit t& rrugés bazohen né njohjen e tipit té dheut dhe se si dheu i reagon
ndryshimeve t& pérmbajtjes se lagéshtisé né kushte ambientale t& veganta dhe kundrejt ngjeshjes. Nga
kjo njohuri &shté bere njé vlerésim i fortésisé se tabanit té& rrugés né lidhje me pérmbajtjen e lagéshtisé

dhe gjendjen e ngjeshjes qé ka mundési t& ndodhe né terren.

c) Materialet e shtresave

Cilésia e materialeve t& shtresave merret né pérputhje me specifikimet teknike.

Pér llogaritjen sipas metodologjisé AASHTO, duhet t& kemi parasysh disa koncepte si kapaciteti
struktural (numri struktural), treguesi CBR né& pérqindje (kapaciteti mbajtés kalifornian) ¢ shpreh
fortésing e tabanit.

Kapaciteti struktural shprehet né numér. Numri struktural éshté njé numér abstrakt qé shpreh fortésing
strukturale t& shtresés dhe konvertohet me anén e koeficienteve né trashési, si né trashési té shtresés
garkulluese, shtresés baze granulare dhe nénshtresés.

Numri struktural SN =alD1 + a2D2 +a3D3

Ku D1 — trashésia e shtresés qarkulluese

D2 — trashésia e shtresés baze granulare

D3 — trashésia e shtresés nénbazé

al,a2, a3 jané koeficienta ku vlerat varen nga cilésité e materialeve dhe jepen né tabelé.

[
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Koeficienti Pérshkrimi i shtresés Vlera
Shtresé sipérfage prej asfalto-
a 0,4
betoni
Shtresé baze éshté konglomerat
az 5 v 04
bitumi
Shtresé baze me guré té
ay 0,14
thérrmuar
Shtresé sub-baze, zhavorr, gakéll
ay 0,11
natyral

N& ményrén e llogaritjes se shtresave rrugore me metodén e AASHTO-s pérdorim vlerat e CBR, ku
midis vlerave t&¢ CBR dhe modulit resilent pér tabanin ekzistojne lidhje korelative.CBR né %
pércaktohet ekzaktésisht me prova laboratorike sipas njé procedure. Me ané té saj gjykojmé nése njé

bazament &shté i pérshtatshém ose jo.
RRUGA QEPARO FUSHE”, HIMARE

Rruga Qeparo Fushé drejt bregdetit ka njé gjatési totale prej 500 m dhe &shté projektuar me njé gjerési
asfaltike 3.5 m dhe bankine / kuneté anésore sipas profilit tip perkates.Kjo &shté njé rrugé e kategorisé
F- rrugé lokale rurale.Pjerrésia terthore e rrugés éshté projektuar me pjerrési térthore té njéanshme
me 2.0%, kurse pjerrésia terthore e kunetes eshte marre 6.0%. Elementet gjeometrike te rruges jane
llogaritur per nje shpejtesi levizje 25-30 km/h referuar standartit AASHTO 2011 Metric e Max 4% .
Eshte patur parasysh lidhja e aksit kryesor te rruges me kalime dytesore, te cilat pervec rakordimit te
rruges me daljet anesore e mbron kete rruge dhe nga demtimet e ndryshme per shkak se rruget

dytesore jane te pashtruara.

Projekti parashikon ndérhyrjen né rrugén ekzistuese duke e gérmuar até dhe ndertimi i trupit te rrugés

sipas shtresave te meposhtme:

v’ Gjatesia totale e rruges -500 metra
v’ Shtrese Cakelli -20cm

v’ Shtrese Cakelli -20cm

v’ Stabilizant -10cm

v’ Binder - Sem

v’ Asfaltobeton -3em




MIREMBAJTIE DHE ASFALTIM RRUGE QEPARO FUSHE, BASHKIA HIMARE

Profilet tip té rrugés jané:

Fig. 10 Profili terthore tip 1
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Bordurat dhe Kunetat

Trupi i rrugés do t& kufizohet me borduré Betoni Parafabrikat me pérmasa 15x35cm té fiksuara me
beton C16/20. Bordura e rrugés do t& vendoset mbi shtresat bazé té rrugés.

Kunetat do t& jené me Beton C16/20 me gjeresi 50 cm. Kuneta do te kete trashési mesatare 10cm (me
keté realizohet pjerrésia térthore e kunetés).

Rrjeti i KUB

Projekti parashikon ndertimin e nje rrjeti te vecante te ujerave te bardha. Llogaritjet per
dimensionimin e linjave te shkarkimit te ujerave te bardha jane bere duke marre ne konsiderate
siperfaget perkatese te pellgjeve (siperfaget e pjeses se rruges) per secilen linje. Prurjet jane llogaritur
duke marre koeficientin e rrjedhes k = 0.9.Tubacionet jane HDPE SN 8, d=500mm. Ne te tere
gjatesine e rruges do te ndertohet sistemi i kullimit te ujrave te shiut. Ai do te perbehet nga kunetat
prej betoni C16/20 te vendosura ne nje ane te rruges pergjate gjithe segmentit.Pérveg kunetés eshte
parashikuar qe do te ndertohet kanal per sistemimin e ujrave te shiut ge mblidhen nga dy anét e rrugés,
sipas nevojés, ge me pas shkrkojné ne pusten e tombinos te vendosur ne piken me te ulet te kanalit.
Kunetat do kene gjeresi 0.5 m dhe pjerresi terthore 6%. Pusetat e KUB do ndertohen Puseta shiu
60x40, h=100-150cm . Kapaket do jene gize dhe te prodhuar per ngarkesa te renda ne rruget kryesore.

Shéni
1. ' M 4o t¥ bl o
Qh':c « puseter ok baton €20/25 (M=-250)

Lulmuwum brezin uhet t¥ ety |
L. et e b«ounnunmooupucn 5. i
3. Tekap ¢ Bapakul U€ WUE prel matencl hempolit | inkastruor me
& beicalt 0he | vendosur 0 niveln + mbaruar

3003 DOkl
4. Can 1 l:’(‘ & kopur e Ml wm
?o o ndon @ méopd lmw mo ll
5 widi i lubit Ouhet te jete 10cm nga hndi
. Ko Guhet 1§ keld kiﬂllvhllc ﬂ ll pivaliopd
»mmn deri 20 ton/oky.
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Ményra e llogaritjes s¢ Prurjeve

Sasia e ujrave t& shiut &hté llogaritur me metoden racionale duke pranuar kohen ¢ perseritshmerise
1 here ne 5 vjet. Vlerat e intesiteteve te shiut merren nga lakoret Intensitet — Kohezgjatje —
Perseritshmeri per Himaré-n. Siguria llogaritese eshte pranuar 1 here ne 5 vjet (20%) duke patur
parasysh ge per llogaritjen e sistemit te kanalizimeve te Qeparo Fushé eshte perdorur siguria

llogaritese 1 here ne 4 vjet (25%).

Rrjedhja kritike (maksimum) e ujrave te shiut ne nje sistem drenimi i korrenspondon periudhes se
zgjedhur te perseritjes, mund te llogaritet me:
Q=Kite,xCxA
Ku:  Q - prurja e yjerave te shiut m3/s
K -> faktor i rergullimit te njesive matese = 0.00278 m3/s ha mm/h

i tc,Tr = intensiteti i shirave mm/h

C - koeficienti i rrjedhjes
A -> siperfagja e basenit ujembledhes, ha

Intesiteti i shiut lexohet né kurbén IDF (intensitet-kohézgjatje-pérséritshméri) qé i korespondon
periudhés sé zgjedhur t& pérséritjes Tr. Zgjatja e shiut kritik llogaritet si tc q& &shté koha e
koncentrimit t& basenit ujgmbledhés. Koha e koncentrimit éshté periudha e kohés nga fillimi i rénies
sé shiut pér téré basenin ujémbledhés, duke pérfshiré pjesén mé té sipérme t& sipérfages q& kontribuon
né rrjedhje. Pér njé basen ujémbledhés t& dhéng, tc mund t& vlerésohet me pérafersi si koha q& i duhet
pikave té ujit pér té lévizur nga pika mé e largét deri n€ pikén e shkarkimit (aksin llogarités).

Koha totale e llogaritjes percaktohet si shuma e:

- Koha e pergendrimit, me supozimin qe shpejtesia e rrjedhjes

ne terren eshte 1m/s;

- Koha e rrjedhjes ne kanale te vegjel dhe kuneta per nje

shpejtesi 1.0 m/s;

- Koha e rrjedhjes ne tubacionet kryesore sipas llogaritjeve paraprakisht 1.5 m/s.

Koefiecienti i rrjedhjes per zonen e marre ne konsiderate do ta pranojme 0.1 , duke pranuar se

siperfagja kryesisht eshte e mbuluar me shtepi banimi me oborle pjesérisht\dhe me parge, lulishte
\

(ara), (shiko vlerat e koeficientit te rrjedhes ne tabelen e meposhtme)

e-mail: sire-alb@outlook.com




MIREMBAJTIE DHE ASFALTIM RRUGE QEPARO FUSHE, BASHKIA HIMARE

Vierat e peraferta te koeficientit te rrjedhjes C

Lloji i basenit

Vierat e C

QOpvtete te sheshte 0.8-0.9
Rezidenca, shtepi te ngjitura 0.5-0.6
Rezidenca, shtepi te larguara 0.1-0.15
Parqe dhe lulishte 0.1-0.15

Klasifikimi i rrugés

Klasifikimi i rrugéve do te behet né baze té normave té CEI (Komuniteti Europian teknik i ndri¢imit)

vellimi 12 i dates 12/02/1997, qe jane te klasifikuara:

NDRICIMI
KUFIZIME
TIPI 1 RRUGES
GRUPI ZONAT| MESATAR RAPORTET E TE
DHE POZICIONI
EFEKTIT
ANESO
TERRITORIAL o I KERKUAR| UNIFORMITETIT | VERBUES
Lmin/
Lm (cd/m?) Lmin/Lmax | G |
Lmes
Autostrade
1 ¢faredo 2 >0,4 >0,7 >6 <10
ekstraurbane
e
>5
ndriguar
E
Autostrade urbane pandrigual 2 >0,4 >0,7 >6| <10
5
Rruge kryesore e
2 y 2 >0,4 >0,7 >5
ekstraurbane ndriguar
e
pandrigual >6| <10
r
e
2
ndriguar

e-mail: sire-alb@outl
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e
Rruge dyte
i C pandrigua 1 >0,4 >0,5 >6| <10
ckstraurbane
2
Rruge sherbimi
e
3| kryesore B 2 >0,4 >0,5 >51 <20
ndriguar
ekstraurbane
e
pandrigua 1 >6| <10
r
A Rruge me trafik s e 5 S0 0.5 -4l <20
kryesore, urbane ndriguar
. 1 >4 <20
ndriguar
R fik &
ruge me tratik per
2 o D pandrigua 0.5 >0,4 >0,5 >5
sherbim urban
r
lagjesh
5 Ruge lagied E % 1 >0,4 >0,5 >4 <20
urbane ndriguar
e
pandrigua 0.5 >5
r
Rruge lokale e
F 1 >0,4 >0,5 >4 <20
urbane/ekstraurbane ndriguar
E
pandrigual 0.5 >5
r
Rrugén do ta klasifikojmé té klasés F, rrugé lokale urbane/ekstraurbane.
Pérgatiti:

”SIRE-ALB” sh.p.k

Administrator:
Ing.Renaldo KARAJ

e-mail: sire-alb@outlook.com




